
Ceará , 20 de Dezembro de 2024 « Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceard * ANO XV {N"3614 

infraestrutura necessdrias para a promoção de um ambiente escolar 
adequado; e 
CONSIDERANDO que, apesar da existência de comissão avaliadora 
permanente no Municipio de Irauçuba/CE, o caso específico requer 
servidores diretamente ligados a Secretaria da Educação, preservando 
o melhor interesse do sistema educacional infantil e, sobretudo, 
satisfazendo os anseios e necessidades atuais dos alunos da rede 
pública, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear COMISSÃO ESPECÍFICA de avaliação de 
terrenos que servirão para a construção de equipamentos Escolares 
para o Ensino Infantil do Municipio de Irauçuba/CE, com base no 
conhecimento empírico de servidores da área educacional. 
Art. 29 - A Comissão que dispõe o artigo anterior fica composta pelos 
scguintcs membros: 
PRESIDENTE: Allan Rodrigues de Sousa (Diretor do Departamento 
de Material, Almoxarifado e Patrimônio); 
MEMBRO: José Euclydes Castro de Sousa Araújo (Engenheiro 
Civil); 
MEMBRO: Maruska Ramos de Araújo (Professora do Ensino 
Fundamental 1); ¢ 
MEMBRO: Luiz Roberto Rodrigues Mota (Professora do Ensino 
Fundamental 1. 
Art. 3º - Determinar que os procedimentos específicos dessa portaria 
sejam realizados dentro da legalidade absolura e, conscquentemente, 

— emitidos relatórios no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, a 
contar da publicação da presente portaria. 
Art. 4º - Tista portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-sc, Publique-se é Cumpra-se. 

PATRÍCIA MARIA SANTOS BARRETO 

i; Prefeita Municipal 
ó Publicado por: 

Maria Irlani Teixcira Sousa 
Cédigo Identificador:FCFOCAFC 

SECRETARIA DA EDUCACAO - 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HBOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria da Educação, em cumprimenio à HOMOLOGAÇÃO 
por elas mesmo procedidas, faz publicar o extrato resumido do termo 
de Homologação a seguir aduzido: 

OBJETO: Aquisição de brinquedos para a educação infantil no 
Municipio de Irauçuba — TC PAR nº 201304813, 

CONTRATADA: 

” TRANCISCO L ISIDIO ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.178.739/0001-09, com valor global de R$ 11.118,53 (onze mil e 
cento ¢ dez reais e cinquenta e trés centavos), referente ao Lote 

único. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 14.133/21 e suas 
ii; posteriores alteragdes e ainda a Dispensa Eletrânica de nº 
FÃR 2024.10.31.01. 

Extrato de HOMOLOGAÇÃO emitido pela Secretaria da Educação 
do Município de Irauçuba. 

Irauçuba/CE, 18 de dezembro de 2624. 

ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA 

Secretária da Educação 
Publicado por: 

Maria Irlani Teixeira Sousa 
Código Identificador;E2616F79 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO 

Dispensa Eletrônica de Nº 2024.10.31.01 - Objeto: Aquisição de 
bringuedos para a educação infantil no Município de lrauguba — TC 

PAR nº 201304813. CONTRATADA: FRANCISCO L ISIDIO 
ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.178.739/0001-09, com valor 
global de R$ 11.110,53 (onze mil e cento e dez reais e cinquenta e 
três centavos), referente ao Lote único. Assina pela Contratada: 
Erancisco Lucas Isidio Rocha. CONTRATANTE: Secretaria da 
Educação. Assinam pela Contrafante: Alexsandra Braga de-Sousa. 
Data de Assinatura do Contrato: 18 de dezembéos t 
Irauçuba/CE, 18 de dezembro de 2024. / ES 

iE - 24 
ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA - ‘:’ Fla. 3&2— g’ 

Secretária da Educação. s 2 F S 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria de Infraestrutura do Município de iraveuba, em 

cumprimento à HOMOLOGAÇÃO por ela mesina procedida, faz 
publicar o extrato resumido do termo de Homologação a seguir 
aduzido: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DF EMPRESA ESPECTALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
DUAS PASSAGENS MOLHADAS, UMA SOBRE A ESTRADA 
QUE LIGA A LOCALIDADE DE RIACHO DO BARRO A 
COMUNIDADE DE CACHOEIRA E UMA SCBRE O RIACHO 
FUMO QUE DA ACESSO A COMUNIDADE DE FUMO AO 
DISTRITO DE COITE, AMBAS NO MUNICIPIO DE IRAUCUBA 
—CE. 

CONTRATADA: 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELLI inscrita no 
CNPJ sob o Nº. 10.933.035/0001-37, com valor global de R$ 
472.831,58 (quatrocentos e setenta e dois mil e oitocentos e trinta e 
um reais e cinquenta e oifo centavos), referente ao lote único. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 14.13321 e suas 
posteriores alterações e ainda a Concorréncia Eletrônica de nº 
2024.02.09.01 

Extrato de HOMOLOGACAO emitido pela Secrefaria de 
Infraestrutura do Municipio de Irauguba. 

Tranguba/CE, 18 de dezembro de 2024. 

MARCOS THIAGO FERREIRA DA STLVA 
Secretário de Infraestrutura 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Tdentifieador:02F30A0C 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº. 2024.02.09.61 — Objeto: 
Contratagiio de empresa especializada para execugho dos Servios de 
Construção de duas passagens molhadas, uma sobre u estrada que liga 
2 Localidade de Riacho do barro a Comunidade de Cachoeira e uma 
sobre o Riacho Fumo que di acesso a Comunidade de Fumo ao 
Distrito de Coité, ambas no Municipio de Irauguba — Ce. Contratada: 
ITAPAJE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELL inscrita no 
CNPJ sob o N°. 10.833.035/0001-37, com valor global de R$ 
472.831,58 (quatrocentos e setenta e dois mil e oifocentos e trinta ¢ 
um reais e cingueata ¢ oito centaves), referente 50 lote Gnico. 
Assina pela Confratada: José Flibu Bastos Lira. Data de 
Assinatura do Contrato: 18 de dezembro de 2024, Vigéncia do 
Contrata: 150 (cento ¢ cinquenta) dias para Execução da Passagem 
Molhada que liga a localidade de Riacho do Barro à comunidade de 
Cachoeira; 150 (cento e cinyuenta) dias para a Execução da 
Passagem Molbada sobre o Riacho Fumo, que dá acesso 2 
comunidade de Fumo ao distrito de Coité, Contratante: Secretaria de 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 40



Ceará , 20 de Dezembro de 2024 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceara » ANOXV|N°3614 

Infracstrutuza. Assina pela Contratante: Marcos Thiago Ferreira da 

Silva. Dotação Orçamentária de Nº: 1001 26 782 0034 1.067, 

Convénio Estado (Fonte 1701000000) & Próprio (Fonte 1500000000). 

Elemento/Subclemento de Despesa: 4.4.90.51.00/ 4.4.90.51.99. 

Irauçuba/CE, 18 de dezembro de 2024, 

MARCOS THIAGO FERREIRA DA SILVA — 

Secretdrio de Infraestrutura. Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Cadigo Identificador:2B8AF757 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAICABA 

TOMADA DE PRECOS N.º 002/2023-TP 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Nº CONTRATO: 20239016. N. ADITIVO: Primeiro, TOMADA DE 

PRECOS N 002/2023-TP. ESPECIE: Promogacio de prazo de 

vigência contratual. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 

Gontrato n.º 20239016 e consequentes aditivos, por mais 5 (cinco) 

— Meses, com o em 19/07/2024 e término em 31/12/2024, nos 

termos do Art. 57, Inciso I da Lei n.º 8.666/93. CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de Itaiçaba CONTRATADO: ROMARIO 

FALCAO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNP) n.º 

47.202.299/0001-20. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 48.000,00 

(quarenta e oito mil reais). Itaiçaba, Ceará, 17/07/2024. 

ANTONIEL MAX SILV.A HOLANDA, 

Presidente da Camara Municipal. 
Publicado por: 

Franeisco Ilton Pereira de Azevedo 
Cédigo Identificador:92F8002B 

CAMARA MUNICIPAL DE 1ITAICABA 

'TOMADA DE PRECOS N.º 001/2023-FP 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Nº CONTRATO: 2021901 1. N ADITIVO: Primeiro. TOMADA DE 

PRECOS N. 001/2023-TP. ESPECIE: Promogação de prazo de 

Tvigência contratual, OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato nº 20219011 ¢ consequentes aditivos, por mais 12 (doze) 

meses, com início em 05/06/2024 e término em 04/06/2025, nos 

temnos do Art. 57, Inciso 1l da Lei n.º 8.666/93. CONTRATANTE: 

Sâmara — Municipal de aiçãoa CONTRATADO: ~R2X 

CONSULTORIA E SERVICOS GOVERNAMENTAIS LTDA, 

NPT nº 33.297296/0001-03. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

65.400,00 (sessenta e cinco mil, quatrocentos reais). Itaiçaba, Ceard, 

29/0512024. 

ANTONIEL MAX SILVA HOLANDA, 
Presidente da Câmara Municipal. Publicado por: 

Francisco Tlton Pereira de Azevedo 
Cédigo Identificador:709EBIFB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

EXTRATO DE PUBLICACAC DO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20240503062 

EXTRATO DE 

APOSTILAMENTO 

PUBLICACAO DO TERMO DE 

© MUNICIPIO de TTAICABA toma público o extrato do Aditivo 

Contratual N° 20240503002, resultante do PREGAO ELETRONICO 

Nº 033/2023-DIVERSAS: 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: SECRETARIA DE 

EDUCACAO, — CULTURA, DESPORTO, —CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA. 

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PRESTADORA DOS 

SERVICOS DE LOCAÇÕES DIVERSAS, TIPO CADEIRA, 

MESAS, CAPAS DE CADEIRA, BRINQUEDOS INFANTIS, 

DECORAÇÃO E AFINS, CONFORME DETALHAMENTO, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DOS EVENTOS REALIZADOS 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO A 
ITAIÇABA/CE. E a S S e 956 2) 

£ S 
PRAZO DE VIGENCIA: até 31 de dezombro de 208 7~ ) 

N 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 136, inciso TV, da Lei S’Q ! y 
01 de abril de 2021 e suas altoragdes posteriores. o ções posteriores. Lobrea 

ALTERAÇÃO: A presente alteração sc faz necessária, em face do 

Gesmembramento da dotação orçamentária para a recolocação da 
Gespesa de acordo com a fFonte de Recursos Específica, sem 
atteração no objeto e nos preços, ocorrendo dentro do mesmo 
ôrgão. sem prejuizo do certame, apenas com alteração na dotação 
orçamentária. 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

131. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à 

conta de recursos específicos consignados no Otgamento. na dotação 

0602.12.122.0100.2.035 — Funcionamento Administrativo - da 

Secretaria, no elomento de despesa 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de 

Terceiros Pessoa Jurídica; Subelemento — 3.3.90.39.23; 

132 - As demais cláusulas e condições pactuadas anteriormente 

permanecerão inalicradas e em pleno vigor. 

CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUIMICOS E TOLDOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: ELPÍDIO LUIZ PEREIRA 

NETO 

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

DESPORTO, CIENCIAS E TECNOLOGIA 

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: ANA MARIA DE LMA 

ITAIÇABA- CE, 04 de dezembro de 2024. 

ANA MARIA DE LIMA 
Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Ciências e Tecnologia 

Publicado por: 

Ranicla de Souza Santos 

Código Identificador:4D$) RE27 

T N e 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA

 E APOIO 

COMUNITARIO 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 20210875 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU
AL 

O SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PESCA E 

REC.HIDRICOS, do Municipio de Jaguaretama - Ceará, Torna 

público o Extrato do 2° Aditivo do contraio 20210875, referente a0 

CARONA N°2021122002-ADM: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA PESCA E REC.HÍDRICOS; 

OBJETO: ISÉRVTCO DE IMPLANTAÇÃO DE CARTÃO 

COMBUSTIVEL. 

VALOR DO ADITIVO: Valor Total do Aditivo Acréscimo RS 

90.013,50 (Noventa mil treze reais e cinquenta centavos) 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 
41


